
 
 
 

 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

 
OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 C.2 L. A) DEL D.LGS. 
N. 50/2016 
CIG Z2F34DBC03-Z1734DBC68-Z8134DD318 

 
Determina n. 4 del 18/01/2022 

Il Responsabile del Procedimento 
Premesso che 

 
ESA S.p.A. ha necessità di individuare gli operatori economici a cui affidare i servizi di bonifica e 
riqualificazione ambientale nel territorio del Comune di Portoferraio dei siti/zone riportate in 
elenco: 

1) "Ex Polveriera" in Via Forte Stella; 
2) area "Ex Cantierino"; 
3) Bastioni di Santa Fine. 

Le principali attività richieste per la zona 1) riguardano: 
rimozione di rifiuti inerti-carico e trasporto in discarica-smaltimento materiale 

Le principali attività richieste per la zona 2) riguardano: 
pulizia rifiuti-taglio erba-trasporto in discarica 

Le principali attività richieste per la zona 3) riguardano: 
taglio raso vegetazione a mano/con escavatore gommato-cantiere-cippatura-trasporto in 

discarica 
 
Richiamata: 
- la Determina a Contrarre Semplificata n. 721 del 25/11/2021 con la quale il Comune di 

Portoferraio affida, con modalità diretta, ad ESA S.p.A. attuale gestore del servizio di raccolta e 
smaltimento rifiuti, l’incarico avente oggetto la bonifica ambientale di n. 13 (tredici) siti facenti 
parte del territorio comunale. 

 
Richiamato: 
- L’art. 36 comma 2 lett. a) d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 dispone che “fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta”;  

 
ESA S.p.A. ha avviato una consultazione di mercato, tramite richiesta di offerte, richiedendo a 
diversi operatori economici locali, in possesso delle necessarie autorizzazioni ed attrezzature 
idonee, disponibilità al sopralluogo presso il sito ove l’intervento è domandato oltre che di pronto 
intervento in conformità con l’impegno di spesa stanziato dall’Amministrazione Comunale 
interessata.  
 
Per la zona 1) è stata contattata la Ditta GM Scavi di Gipponi Maurizio che, seguito sopralluogo 
operativo condotto con il Resp. Servizi Territoriali, ha manifestato la propria disponibilità a 
procedere con celere avvio delle opere. L’offerta è stata ritenuta congrua ed in linea con la 
Determina sopra richiamata; 
 
Per la zona 2) è stata contattata la Cooperativa Arca Elba Soc. Onlus che, seguito sopralluogo 
operativo condotto con il Resp. Servizi Territoriali, ha manifestato la propria disponibilità a 
procedere con celere avvio delle opere. L’offerta è stata ritenuta congrua ed in linea con la 
Determina sopra richiamata; 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/


 
 
 

 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

 
Per la zona 3) sono stati contattati n. 2 operatori economici ovvero Nanni Elba Coop. Agricola 
Forestale -Vivai Green Garden Snc. Solo la Nanni Elba Coop. Agricola Forestale ha effettuato 
sopralluogo operativo con il Resp. Servizi Territoriali, manifestando la propria disponibilità a 
procedere con celere avvio delle opere e rimettendo la propria migliore offerta. Green Garden snc 
si è dichiarata impossibilitata ad effettuare il lavoro seguito impegni già concordati nel breve 
periodo. 
 
Tutto quanto premesso e considerato, in conformità con gli indirizzi ed i criteri disposti  

in materia di Appalti, il Responsabile del Procedimento 
DETERMINA 

 
L’affidamento dei lavori di bonifica ambientale come di seguito: 
 
Z2F34DBC03: GM Scavi di Gipponi Maurizio per Euro 16.407,00 oltre IVA ai Sensi di Legge 
Z1734DBC68: Arca Elba Soc. Coop Sociale Onlus per Euro 960,00 oltre IVA ai Sensi di Legge 
Z8134DD318: Nanni Elba Coop. Agricola Forestale per Euro 5.302,50 oltre IVA ai Sensi di Legge 
 
Tali affidamenti sulla base della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione 
appaltante deve soddisfare, della congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione, 
nonché della previsione dell’applicazione del principio di rotazione per i futuri servizi ambientali 
correlati alla Determina 721. 
 
 
Portoferraio, 18/01/2022 
 

     Esa SpA  
    Il Direttore Generale  

 Dott. Massimo Diversi  

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/

